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VENDIM
Nr. 32, daté 14. 09. 2021

PER
PAGESEN E MBINGARKESES SE STAFIT AKADEMIK PiER VITIN AKADEMIK
2020- 2021

NE& mbéshtetje t& nenit 49, pika 1, gérma a), &), t& ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 25,
pika 1, gérma a), &), 1I), t& Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, Udhézimit nr. 29,
daté 10. 09. 2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né
institucionéet e arsimit té larté”, shkresés s&¢ Administratorit t& Universitetit “Ismail Qemali”,
Vloré me nr. 1327/3 prot, dat& 07. 09. 2021, si dhe shkresés sé¢ Zv/ Rektrorit Akademik nr.
1296/1, daté 31. 08. 2021, Vendimit t& Senatit nr. 36, daté 31. 08. 2021 “Pér pagesén e
mbingarkesés mésimore t& realizuar pér stafin akademik pér vitin akademik 2020- 2021, né&
mbledhjen e datés 14. 09. 2021 Bordi i Administrimit,

KONSTATON SE:

Prang€ Bordit t&¢ Administrimit &sht& depozituar shkresa nr. 1327/3 prot, daté 07. 09. 2021 e
Administratorit t& UV-sé si dhe relacioni i Zv/ Rektorit Akademik ardhur me shkresén nr.
1296/1, dat€ 31. 08. 2021 me ané t& t& cilave jané& kérkuar t& paguhen mbingarkesa e stafit
akademik pér vitin akademik 2020- 2021, t& miratuar né mbéshtetje t& Statutit, neni 19 pika 1
gérma e, me vendimin e Senatit Akademik nr. 36, dat& 31. 08. 2021.

Gjaté shqyrtimit t& shkresave si dhe duke iu referuar vendimeve t& méparshme t& Bordit t&
Administrimit i cili ka 1&n rekomandime t& herépashershme lidhur me situatén e
mbingarkesés konstaton se edhe pér vitin akademik 2020 -2021 vihet re njé tejkalim i oréve
sipas parashikimit t& Udhézimit nr. 29. Oré kéto t& cilat jan& t& buxhetuara si dhe t&
planifikuara pér vitin 2020- 2021. Referuar shkresave vihet re nj& trend né rritje t& oréve

suplementare rreth 17, 371 org, me efekt financiar 16, 009, 895 leké&, né krahasim me vitin
akademik 2019- 2020.

Referuar nenit 2, pika 1 e Udh&zimit nr. 29 daté, daté 10.09.2018 “Pér veprimtaring dhe
ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né& institucionet e arsimit t& lart&” ku citohet se:
“Cdo oré e realizuar né auditor mbi kété pércaktim éshté oré suplementare e cila
pérllogaritet sipas koeficientéve dhe paguhet e ploté nga IAL-t¢ . Orét suplementare né
auditor nuk mund té jené mé shumé se 200 oré. Né raste specifike me propozim té drejtuesit
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1é njésisé bazé dhe miratim (¢ drejtuesit 1é njésisé kryesore, personeli akademik me kohé té
ploté mund té mbulojé edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 oré.

Né relacionin justifikues t& Zv/ Rektorit Akademik dhe Drejtorisé s¢ Edukimit t& Ciklit t&
paré dhe t&€ dyt€ t€ studimit sqarohen pér ¢do fakultet planifikimi dhe realizimi faktik i oréve
mésimore né auditor dhe jashté tij. Bashkélidhur kétij relacioni gjendet dokumentacioni i
shkresave justifikuese e mbingarkesés mbi 200 oré, ardhur me shkresat pérciellése nga
drejtuesit e njésive bazé dhe atyre kryesore, né respektim t& procedurés dhe rekomandimeve
t€ 1€n€ me vendim nr. 54, daté 19. 11. 2020 t€ Bordit t&¢ Administrimit lidhur me rastet
specifike t& vler&suara rast pas rasti nga drejtuesi i njésisé bazg.

Bordi i Administrimit dhe n& vendimet e tij t& m&parshme ka konstatuar se "ka njési bazé né
t€ cilat jané ngarkuar deri né 100 oré shtesé né auditor (si rast specifik) mbi 200 oréshin e
mbingarkesés, megjithaté BA nuk mund ti hyj llogjikés akademike n&se mund t&
konsiderohet kjo situaté si raste specifike apo situaté e pérgjithshme, pasi né bazé t&
parashikimit t& Udhezimit nr. 29, date 10.09.2018, ky vlerésim dhe pérgjegijésia i pérket
autoriteteve dhe organeve kolegjale pérgjegjés pér anén akademike. Rasteve specifike i
shtohet dhe ngarkesé e pagueshme si oré jashté auditorit né ndihmé t& procesit mésimor
(praktika, udhéhegje tema diplomash etj), duke krijuar njé situaté ku pedagogé tejkalojné me
2 apo 3 fish ngarkesén normale t& parashikuar nga Udhé&zimi nr. 29, daté 10.09.2018,
ndérkoh€ q& ka ekzistuar mundésia e njé shpérndarje mé t& drejté t&€ mbingarkesés brenda
njésive baz€, n& t€ cilat rezulton se ka staf akademik me nj& mbingarkesé t& ulét, kjo me
qéllim dhe ruajtjen e cilésisé s& mésimdhénies.

Me Vendim nr. 47, daté 17.10.2019 si dhe me vendimin nr. 54, dat& 19. 11. 2020 Bordi i
Administrimit ka rekomanduar: Krijimin e nje mekanizmi kontrolli p&r sa i pérket
pérllogaritjes s& ngarkesés né fillim t& vitit konform me programet akademike t& miratuara,

dhe realizimit t& saj pérgjaté vitit. Krijimin e njé mekanizmi dhe vendosjen e filtrave t& duhur
népérmjet drejtuesve té niésive esore dhe bazg, pérgjegjésve t8 seksioneve pérkatése si

dhe Rektoratit, pér kontrollin dhe shpérndarjen e oréve dhe mbingarkesés n& auditor dhe
jashté auditorit, n& ményré sa mé t& balancuar tek pedagogét. duke evituar tejkalimin e oréve
t€ cilat udh&zimi parashikon qartésisht, dhe duke ruajtur né kété ményre cilésing né
mésimdhénie. Sa i pérket pagesés pér mbingarkesén e vitit 2020-2021 vihet re se kéto
mbingarkesa jané cerifikuar vetém nga drejtuesit e njésive kryesore dhe njésive bazé si dhe t&
verifikuara nga Drejtoria e Ciklit t& paré dhe t& dyté té& studimit duke u ndodhur né disa raste

pérséri né kushtet e tejkalimit t& normés gati né trefish krahasuar me vitin akademik 2019-
2020.

Duke e trajtuar ¢éshtjen e ngarkesés dhe mbingarkesés si njé ¢éshtje akademike dhe né bazé
t€ LAL u pérket pér diskutim, monitorim, vendimarrje dhe gertifikim autoriteteve dhe
organeve pérgjegjés pér anén akademike (Rektor, Senat), lind nevoja nga ana e tyre e bérjes
s€ analiz€s s€ situatés lidhur me nivelin e larté t&¢ mbingarkesés sé raportuar e cila jo
gjithmoné lidhet me numrin e studentéve por me planifikim,

oréve. / //
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Bordi i Administrimit véren gjithashtu nj& mbingarkesé relativisht t& larté t& oréve jashté
auditorit (praktik€), né disa njési kryesore si dhe njé rishpérndarje jo t& drejté t& kétyre oréve
brenda disa njésive bazé. Pér kété arsye kérkon nga ana e Autoriteteve dhe Organeve
pérgjegj€se pér anén akademike diskutimin dhe miratimin e masave pér rregullimin e
pérllogaritjes dhe kontrollin e realizimit t& praktikave mé&simore.

Sa mé sipér Bordi i Administrimit né mbledhjen e datés 14. 09. 2021.

VENDOSI:

1. T& miratojé pagesén e mbingarkesés mésimore pér vitin akademik 2020- 2021 deri né
200 oré.

2. Referuar nenit 2, pika 1 e Udh&zimit nr. 29 daté, dat& 10.09.2018 “Pér veprimtariné
dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né institucionete arsimit té larté”, t&
miratoj€ pagesén e mbingarkesés mésimore pér vitin akademik 2020-2021 nga 200-
300 or& pér orét suplementare né auditor, vetém pér rastet ku ekziston propozimi i
drejtuesit t&€ njésisé bazé dhe miratimi i drejtuesit t& njésisé kryesore, i cili e
konsideron rastin si specifik.

3. TE miratojé pagesén pér orét jashté auditorit, referuar shkresave t& zv/Rektorit
Akademik dhe Administratorit.

4. Efekti financiar do t&€ pérballohet nga buxheti i Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg.

5. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Administratori dhe Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése. :

6. Kopje kétij vendimi i pércillen pér dijeni Rektoratit dhe Senatit Akademik.

7. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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